
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 27/05/2020

OGGETTO:  PROGETTO  FINALIZZATO  AL  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA 
FREQUENZA DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE -  BUONI  SCUOLA A.S. 
2019/20 - APPROVAZIONE MODELLO RENDICONTO, ACCERTAMENTO E IMPEGNO 
DI SPESA PER L'EROGAZIONE DEI "BUONI SCUOLA" AI SOGGETTI INTERESSATI



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti: 

 la L.R. 32/2002 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 

educazione, istruzione, orientamenti, formazione professionale e lavoro) e succes-
sive modifiche;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1404/2019 con la quale sono state stabi-

lite le condizioni e le modalità di assegnazione ed erogazione del contributo finaliz-
zato a sostenere le famiglie i cui figli frequentano le scuole dell’infanzia paritarie per 
l'anno scolastico 2019/2020, di cui all'articolo 46 della Legge regionale 24 dicembre 
2013,  n.  77  "Legge  finanziaria  per  l'anno  2014",  così  come  modificato  dalle 
LL.RR.TT. 46/2014 e 86/2014, che prevede che la Regione Toscana destini ai Co-
muni un contributo straordinario, al fine di sostenere le famiglie i cui figli frequenta-
no le scuole paritarie, private e degli enti locali;

 il Decreto Dirigenziale n. 19164 del 21 novembre 2019 con il quale si è provveduto 

all’approvazione dell’Avviso pubblico per la realizzazione di Progetti finalizzati al so-
stegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell’infanzia paritarie, private e de-
gli enti locali (3-6 anni) – buoni scuola – per l’A.S. 2019-2020, da utilizzarsi per il 
periodo settembre 2019 - giugno 2020 a parziale o totale copertura delle spese so-
stenute per la frequenza;

Richiamati: 

 la Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.216/2019,  con  la  quale  sono  stati 

approvati gli importi minimi mensili dei Buoni Scuola stabilendo i limiti d’accesso, 
dando mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere gli atti 
necessari  ad  aderire  all’iniziativa  della  Regione  Toscana,  all’individuazione  dei 
soggetti interessati ai buoni scuola ed alla successiva liquidazione dei contributi;

 la  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n°7  del  22.01.2020  relativa 

all’approvazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione di buoni scuola per l’anno 
scolastico 2019/20 per la frequenza delle scuole dell’infanzia paritarie/private, che 
fissava quale termine per  la  presentazione delle  domande il  giorno 21 febbraio 
2020;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n°29 del 03.03.2020 con la quale viene 

approvata  la  graduatoria  provvisoria  dei  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  per 
l’assegnazione di buoni scuola per l’anno scolastico 2019/20 per la frequenza delle 
scuole dell’infanzia paritarie/private, composta da n°14 richiedenti in possesso dei 
requisiti previsti e di n°3 richiedenti ammessi con riserva, in quanto carenti della 
documentazione attestante il possesso dei requisiti di partecipazione;



 la determinazione dell’Area Amministrativa n°52 del 06.05.2020 con la quale veniva 

approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  soggetti  interessati,  composta  da  N.17 
soggetti  e  stilata  in  ordine  crescente  di  valore  economico  della  dichiarazione 
I.S.E.E.;

 la comunicazione pec inviata a Regione Toscana, protocollo N. 19502/2019, con la 

quale questo  Ente  ha  aderito  all’iniziativa,  presentando  regolare  domanda  per 
l’ottenimento dei contributi previsti;

Dato atto che tale progetto è da qualificarsi quale intervento inerente le funzioni sociali, 
delegate al Comune di Campo nell’Elba quale ente capofila della Gestione Associata delle 
funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali, in virtù 
della Convenzione Rep. 2265 sottoscritta in data 23 febbraio 2017;

Considerato che la scuola paritaria situata nel Comune di Campo nell’Elba è frequentata 
anche da bambini residenti nel Comune di Marciana, il quale preventivamente ha dato il  
proprio assenso affinché anche i bambini residenti nel proprio comune e frequentanti la 
scuola paritaria di Marina di Campo, possano partecipare al bando della Regione Toscana;

Preso atto che la  Regione Toscana con D.D.  n.10108 del  13.06.2019 ha provveduto 
all’assegnazione dei contributi rivolti alla realizzazione del progetto finalizzato al sostegno 
delle  famiglie  per  la  frequenza  delle  scuole  dell’infanzia  paritarie  private  per  l’anno 
scolastico  2019/2020,  quantificato  per  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  nella  somma 
complessiva di € 5.841,77, e parzialmente già erogato da Regione Toscana con ordinativo 
N.  1024/2020  pari  ad  €  3.594,94,  al  Codice  di  Bilancio  2/0101/2010102/001  Capitolo 
58500/0  del  Bilancio  di  previsione pluriennale  2020/2022  annualità  2020,  quale  quota 
2019 del contributo complessivo assegnato;

Rilevato che le risorse assegnate dalla Regione Toscana risultano tuttavia insufficienti a 
garantire il completamento del progetto regionale, il cui fabbisogno complessivo è pari ad 
€ 8.190,00;

Richiamata la D.G.R.T. 88/2020 con la quale la Regione Toscana ha approvato il piano di 
riparto dei fondi statali messi a disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale per 
la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e 
i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al D.LGS. 65/2017, assegnando a questo Ente 
la  somma di  €  19.584,12,  introitata  con  ordinativo  N.  345/2020  al  Codice  di  Bilancio 
2/0101/2010102/001 Capitolo 67100/0 del  Bilancio di  previsione pluriennale 2020/2022 
annualità 2020;

Rilevato  che il  contributo economico richiesto per la realizzazione del  progetto “Buoni 
Scuola” rientra tra le tipologie di intervento ammissibili previste nell’allegato B alla D.G.R.T. 
88/2020, così come modificato dalla D.G.R.T. 143/2020, in quanto finalizzato alla riduzione 
delle tariffe applicate dai servizi per la prima infanzia teso a favorire l’applicazione dell’art. 
9 del D.LGS. 65/2017 che prevede la riduzione della soglia massima di partecipazione 
economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi educativi per l’infanzia 
pubblici e privati, e pertanto finanziabile con tali risorse;



Rilevato, altresì, che l’intervento è finanziabile con i fondi di cui ai paragrafi precedenti per  
la somma di € 2.348,23, così come da progetto per l’utilizzo delle risorse assegnate inviato 
da questo Ente alla Direzione Istruzione e formazione – Settore Educazione e istruzione 
della Regione Toscana via mail in data 27/02/2020;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere:
 ad approvare la bozza del modello di rendicontazione, allegata al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, al fine di consentire ai soggetti interessati inseriti nella 
graduatoria definitiva di presentare la richiesta di erogazione del contributo con i relativi  
allegati ed informazioni, 

 ad accertare la somma di € 2.246,83 quale quota rimanente del contributo assegnato a 

questo ente dalla Regione Toscana e già parzialmente erogato, per la realizzazione del 
progetto finalizzato al sostegno delle famiglie per la frequenza delle scuole dell’infanzia 
paritarie  private  per  l’anno  scolastico  2019/2020,  al  Codice  di  Bilancio 
20101/2010102/001 Capitolo 58500/0 del Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 
2020,

 a dare atto che il progetto “Buoni Scuola” per l’A.S. 2019/2020 verrà finanziato per  € 

2.348,23  dai  fondi  statali  messi  a  disposizione  nell’ambito  del  Piano  di  Azione 
Nazionale  per  la  promozione  del  sistema  integrato  dei  servizi  di  educazione  e 
istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al D.LGS.  
65/2017,  assegnati  da  Regione  Toscana  con  D.G.R.T.  88/2020  e  già  introitati  con 
ordinativo N. 345/2020 al Codice di Bilancio 2/0101/2010102/001 Capitolo 67100/0 del 
Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 annualità 2020, 

 ad impegnare la somma di € 8.190,00 a favore di beneficiari vari con imputazione al 

Codice  di  Bilancio  04/01/1040401/001  Capitolo  104050508500/0  del  Bilancio  di 
Previsione  2020/2022  annualità  2020,  quale  contributo  complessivo  necessario 
all’erogazione a tutti i N.17 soggetti interessati dei Buoni Scuola per l’A.S. 2019/2020, 
così come individuati dalla Determinazione dell’Area Amministrativa N.52/2020,

Dato  atto che  l’erogazione  del  contributo  a  favore  dei  soggetti  interessati  avverrà  a 
seguito  della  ricezione  del  modello  di  rendicontazione,  appositamente  predisposto, 
corredato  dalle  ricevute  di  avvenuto  pagamento  delle  rette  sulle  quali  verrà  eseguita 
apposita istruttoria;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile,

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 

disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 
2020;



Dato atto, altresì, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di  proseguire  nell’attuazione  dell’iniziativa  prevista dal  Decreto  Dirigenziale  n. 
19164/2019  con il quale la Regione Toscana ha approvato l’avviso pubblico per la 
realizzazione di Progetti finalizzati al sostegno delle famiglie per la frequenza delle 
scuole dell’infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 anni) – “Buoni scuola” -  
a.s. 2019/2020;

2. di approvare a tal fine la bozza del modello di rendicontazione, allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, per consentire ai soggetti interessati inseriti 
nella graduatoria definitiva di presentare la richiesta di erogazione del contributo con i 
relativi allegati ed informazioni;

3. di provvedere a:
 accertare  la  somma  di  €  2.246,83  quale  quota  rimanente  del  contributo 

assegnato a questo ente dalla Regione Toscana e già parzialmente erogato, per 
la  realizzazione  del  progetto  finalizzato  al  sostegno  delle  famiglie  per  la 
frequenza  delle  scuole  dell’infanzia  paritarie  private  per  l’anno  scolastico 
2019/2020,  al  Codice  di  Bilancio  20101/2010102/001  Capitolo  58500/0  del 
Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2020,

 dare atto che il progetto “Buoni Scuola” per l’A.S. 2019/2020 verrà finanziato per 

€ 2.348,23 dai fondi statali messi a disposizione nell’ambito del Piano di Azione 
Nazionale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione per le  bambine e i  bambini  dalla  nascita fino a sei  anni,  di  cui  al  
D.LGS. 65/2017, assegnati  da Regione Toscana con D.G.R.T. 88/2020 e già 
introitati con ordinativo N. 345/2020 al Codice di Bilancio 2/0101/2010102/001 
Capitolo  67100/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2020/2022  annualità 
2020, 

 impegnare la somma di € 8.190,00 a favore di beneficiari vari con imputazione 

al Codice di Bilancio 04/01/1040401/001 Capitolo 104050508500/0 del Bilancio 
di  Previsione  2020/2022  annualità  2020,  quale  contributo  complessivo 
necessario all’erogazione a tutti i N.17 soggetti interessati dei Buoni Scuola per 
l’A.S.  2019/2020,  così  come  individuati  dalla  Determinazione  dell’Area 
Amministrativa N.52/2020,



in quanto le obbligazioni risultano giuridicamente perfezionate nell’anno in corso ed in 
considerazione dell’esigibilità delle stesse;

4. di  dare atto che l’erogazione del  contributo a favore dei  soggetti  interessati,  così 
come individuati dalla Determinazione dell’Area Amministrativa N.52/2020, avverrà a 
seguito  della ricezione del  modello di  rendicontazione appositamente predisposto, 
corredato dalle ricevute di avvenuto pagamento delle rette sulle quali verrà eseguita 
apposita istruttoria;

5. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


